

证券代码：002626

证券简称：金达威

公告编号：2017-031



厦门金达威集团股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人江斌、主管会计工作负责人洪航及会计机构负责人(会计主管人员)黄宏芸声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	420,406,310.93	379,479,946.70	10.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,281,938.03	48,030,171.69	38.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	63,699,782.27	47,991,512.03	32.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	37,285,874.35	44,327,026.54	-15.88%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
加权平均净资产收益率	3.02%	3.23%	-0.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,153,505,050.53	3,100,862,059.61	1.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,228,483,656.77	2,164,978,026.25	2.93%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-127,875.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,481,615.27	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,666,409.06	
减：所得税影响额	437,992.86	
合计	2,582,155.76	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		22,439	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
厦门金达威投资有限公司	境内非国有法人	35.34%	217,875,632	16,265,060	质押	171,969,322
中牧实业股份有限公司	国有法人	22.97%	141,581,184			
厦门特工开发有限公司	国有法人	5.83%	35,927,386			
俞蒙	境内自然人	3.16%	19,460,480			
北信瑞丰基金—浦发银行—北京国际信托—北京信托—丰收理财 018 号集合资金信托计划	其他	1.32%	8,132,530	8,132,530		
上海斐君投资管理中心（有限合伙）-斐君荣晖五号证券投资基金	其他	1.23%	7,600,347	7,228,915		
招商银行股份有限公司-汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.93%	5,762,331			
全国社保基金一零二组合	其他	0.87%	5,378,411			
熊昌友	境内自然人	0.53%	3,239,800		质押	1,199,700
津杉华融（天津）产业投资基金合伙企业（有限合伙）	国有法人	0.52%	3,211,448	3,012,048		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
厦门金达威投资有限公司	201,610,572	人民币普通股	201,610,572
中牧实业股份有限公司	141,581,184	人民币普通股	141,581,184
厦门特工开发有限公司	35,927,386	人民币普通股	35,927,386
俞蒙	19,460,480	人民币普通股	19,460,480
招商银行股份有限公司-汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	5,762,331	人民币普通股	5,762,331
全国社保基金一零二组合	5,378,411	人民币普通股	5,378,411
熊昌友	3,239,800	人民币普通股	3,239,800
湖南省信托有限责任公司-潇湘丰盈集合资金信托计划	2,783,994	人民币普通股	2,783,994
张风	1,573,492	人民币普通股	1,573,492
中国建设银行股份有限公司-上投摩根卓越制造股票型证券投资基金	1,502,726	人民币普通股	1,502,726
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东厦门金达威投资有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；本公司未知其他股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目

- 1、货币资金相比年初减少35.39%，主要系购买理财产品3.44亿元及经营性现金流入增加0.37亿元所致。
- 2、预付款项相比年初减少35.23%，主要系厦门金达威体育文化传媒有限公司预付的冰雪赛事款结转管理费用566万元以及金达威控股有限公司、Doctor's Best Inc.和VitaBest Nutrition, Inc.预付款项余额下降所致。
- 3、其他流动资产相比年初增加480.57%，主要系购买理财产品3.44亿元所致。
- 4、在建工程净额相比年初减少73.66%，主要系VitaBest Nutrition, Inc.粉剂包装生产线完工转入固定资产所致。
- 5、工程物资净额相比年初增加31.69%，主要系内蒙古金达威药业有限公司工程物资余额变动所致。
- 6、短期借款相比年初增加47.30%，主要系新增短期美元借款400万美元所致。
- 7、预收账款相比年初增加35.81%，主要系新增预收账款所致。
- 8、应付职工薪酬相比年初减少73.67%，主要系支付了年终计提的奖金所致。
- 9、长期应付款相比年初增加134.48%，主要系VitaBest Nutrition, Inc.新增以融资租赁方式租入的胶囊包装设备所致。

二、利润表项目

- 1、销售费用相比上年同期增加38.11%，主要系合并报表范围增加VITAKIDS PTE. LTD.和PINK OF HEALTH PTE. LTD.销售费用260万元以及VitaBest Nutrition, Inc.、Doctor's Best Inc.和公司合计增加销售费用484万所致。
- 2、资产减值损失相比上年同期减少98.88%，主要系2016年第一季度转回存货跌价准备，本期资产减值损失和转销金额较小。
- 3、营业外收入相比上年同期增加488.83%，主要系无需支付的应付款项转入162万元，以及政府补助收入相比上年同期增加110万元所致。
- 4、非流动资产处置损失相比上年同期增加273.21%，主要系处置固定资产损失增加所致。
- 5、归属于母公司所有者的净利润相比上年同期增加38.00%，主要系营业利润以及营业外收入增加所致。
- 6、少数股东损益相比上年同期减少161.97%，主要系归属少数股东的本期盈利减少所致。
- 7、其他综合收益的税后净额相比上年同期减少292.61%、归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额相比上年同期减少379.42%、以后将重分类进损益的其他综合收益相比上年同期减少379.42%、外币财务报表折算差额相比上年同期减少379.42%、期末归属于母公司其他综合收益税后净额相比上年同期减少379.42%、归属于少数股东的其他综合收益的税后净额相比上年同期减少127.93%且归属于少数股东的综合收益总额相比上年同期减少155.03%，皆因从2016年末至本期末美元汇率下降形成的外币报表折算差额所致。

三、现金流量表项目

- 1、收到其他与经营活动有关的现金相比上年同期增加1,243.12%，主要系收到的存款利息增加、收到的与收益相关的政府补助增加以及其他应收款收回所致。
- 2、支付的各项税费相比上年同期增加31.21%，主要系2016年第四季度业绩较2015年第四季度明显提高，相应增加的税费在本报告期缴交所致。
- 3、取得投资收益收到的现金相比上年同期增加100.00%，主要系本期收到到期理财产品收益所致。
- 4、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额相比上年同期增加100.00%，主要系本报告期处置固定资产收到的现金所致。
- 5、收到其他与投资活动有关的现金相比上年同期增加58,566.67%，主要系本期收回到期理财产品8,800万元所致。
- 6、投资活动现金流入小计相比上年同期增加58,960.83%，主要系第3项至第5项综合所致。
- 7、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金相比上年同期增加95.40%，主要系VitaBest Nutrition, Inc.支付粉剂生产线费用所致。

- 8、投资支付的现金相比上年同期减少100.00%，主要系上年同期支付上海燃卡贸易有限公司投资款2,000万元，本报告期无此类事项的发生额。
- 9、取得子公司及其他营业单位支付的现金净额相比上年同期减少79.66%，主要系本报告期相比上年同期支付的收购子公司款项减少所致。本报告期公司支付款项用于收购VITAKIDS PTE. LTD.和PINK OF HEALTH PTE. LTD.各10%股权，上年同期公司支付款项用于收购VITAKIDS PTE. LTD.和PINK OF HEALTH PTE. LTD.各65%股权。
- 10、支付其他与投资活动有关的现金相比上年同期增加100.00%，主要系本报告期购买银行理财产品所致。
- 11、投资活动现金流出小计相比上年同期增加1,152.08%，主要系上述第7项至第10项综合所致。
- 12、投资活动产生的现金流量净额相比上年同期增加900.79%，主要系上述第3项至第11项综合所致。
- 13、吸收投资收到的现金和子公司吸收少数股东投资收到的现金相比上年增加139.05%，主要系少数股东支付厦门金达威体育文化传媒有限公司注册资金所致。
- 14、取得借款收到的现金相比上年同期增加100.00%，主要系本报告期新增400万美元贷款所致。
- 15、筹资活动现金流入小计相比上年同期增加2,978.86%，主要系上述第13项至第14项综合所致。
- 16、偿还债务支付的现金相比上年同期减少54.54%，主要系本报告期偿还到期银行借款较上年同期减少所致。
- 17、分配股利、利润或偿付利息支付的现金相比上年同期减少32.74%，主要系公司贷款减少导致相应贷款利息减少所致。
- 18、子公司支付给少数股东的股利、利润相比上年同期增加100%，主要系Doctor's Best Inc.支付给少数股东的分红款所致。
- 19、筹资活动现金流出小计相比上年同期减少44.86%，主要系上述第16项至第18项综合所致。
- 20、筹资活动产生的现金流量净额相比上年同期减少137.06%，主要系上述第13项至第19项综合所致。
- 21、汇率变动对现金及现金等价物的影响相比上年同期减少197.81%，主要系美元汇率波动所致。
- 22、现金及现金等价物净增加额相比上年同期减少1,077.38%，主要系期末购买的理财产品余额比上年增加3.44亿元，且经营性现金净流入增加0.37亿元所致。
- 23、期初现金及现金等价物余额相比上年同期增加213.86%，主要系2016年度经营活动现金净流量增加且保证金解除质押综合所致。
- 24、期末现金及现金等价物余额相比上年同期增加91.82%，主要系上述第12项及第23项综合所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	江斌;陈佳良;马国清;高伟;梁传玉;詹锐;陈守德;陈旭俊;杨朝勇;洪彦;张水陆;詹	其他承诺	公司拟向不超过 10 名特定对象非公开发行 A 股股票 (以下简称“本次发	2016 年 03 月 08 日	长期	正常履行中

	光煌	<p>行”),根据《国务院办公厅关于进一步 加强资本市场中小投资者合法权益 保护工作的意见》(国办发[2013]110 号)和《关于首发及再融资、重大资产 重组摊薄即期回报有关事项的指导 意见》(中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号)等文件的要求,公司全体董事、高级 管理人员将忠实、勤勉地履行职 责,维护公司和全体股东的合法权 益。为了确保公司制定的填补回 报措施能够得到切实履行,公司全 体董事、高级管理人员作出承 诺如下: 1、承诺不得无偿或以不 公平条件向其他单位或者个人输 送利益,也不得采用其他方式损 害公司利</p>			
--	----	--	--	--	--

		<p>益；2、承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束；3、承诺不得动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；4、承诺由董事会或董事会薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、公司未来如有制定股权激励计划的，承诺公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。公司全体董事、高级管理人员保证上述承诺是其真实意思表示，公司全体董事、高级管理人员自愿接受证券监管机构、自律组织及社会公众的监督，若违反上述承诺，相关责任主体将</p>			
--	--	--	--	--	--

			依法承担相应责任。			
	厦门金达威投资有限公司;江斌	其他承诺	1、自公司本次非公开发行股票定价基准日前六个月期间至本承诺函出具之日，金达威投资及其关联方不存在减持公司股份的情况； 2、自本承诺函出具之日起至公司本次非公开发行股票完成后十二个月内，金达威投资不以任何方式减持公司股份，亦不安排减持公司股份的计划；3、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。	2016年03月30日	2017年10月17日	正常履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	厦门金达威投资有限公司	其他承诺	1、自公司本次非公开发行股票定价基准日（2015年12月28日）前六个月期间及之后至本承诺出具日，厦门金达威投资有限公司（以下简称“金达威	2016年01月05日	2019年10月17日	正常履行中

			投资”)不存在二级市场减持金达威股票的情况;自公司本次非公开发行股票定价基准日(2015年12月28日)起至本次发行完成后12个月内,金达威投资不在二级市场减持公司的股票,亦不会做出在二级市场减持公司股票的计划或安排。2、金达威投资认购的公司本次非公开发行的相关股份自本次非公开发行结束之日起36个月内不得转让。			
	厦门金达威集团股份有限公司	分红承诺	按照公司《未来三年股东回报规划(2015年-2017年)》分配公司利润。	2015年01月01日	2017年12月31日	正常履行中
	厦门金达威投资有限公司;江斌	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人、本公司及所控制的其他企业目前并没有直接或间接地从事与金达威集团主营业务存在竞争的业务活	2010年07月26日	长期	正常履行中

			动；本人、本公司不会，而且会促使本人、本公司所控制的其他企业不会直接或间接地在中国境内外参与、经营或从事与厦门金达威集团主营业务或其计划开展的业务构成竞争的业务；凡本人、本公司及所控制的其他企业有商业机会可参与、经营或从事任何可能与金达威集团主营业务或其计划开展的业务构成竞争的业务，本人、本公司应于发现该商业机会后立即书面通知金达威集团，并将上述商业机会无偿提供给金达威集团。			
	厦门金达威投资有限公司;江斌	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本公司、本人、本公司及本人所控制的其他企业不会以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占	2010 年 07 月 26 日	长期	正常履行中

			用金达威集团资金。			
	厦门金达威投资有限公司;江斌	其他承诺	本公司、本人、本公司及本人所控制的其他企业在实际经营运作过程中, 将保持规范运作, 确保与金达威集团在人员、资产、财务、机构和业务等方面完全分开; 本公司、本人、本公司及本人所控制的其他企业与金达威集团在经营业务、机构运作、财务核算等方面独立并各自承担经营责任和风险。	2010 年 07 月 26 日	长期	正常履行中
	厦门金达威投资有限公司;江斌	其他承诺	若公司因与 Kaneka Corporation 诉讼最终裁决需承担故意侵权的三倍赔偿(也自专利生效之日起至达成协议之日止, 按日本 Kaneka 公司实际受到的损害计), 承诺人愿全额承担上述赔	2011 年 04 月 16 日	至该诉讼案最终裁决	案件尚未最终裁决

			偿。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	5.00%	至	55.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,605.96	至	20,084.99
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	12,958.06		
业绩变动的原因说明	1.与上年同期相比, Doctor's Best Inc.和 VitaBest Nutrition, Inc.的销售和利润预计将增长; 2、辅酶 Q10 产品销量比上年同期增长且成本下降, 预计将增加公司的净利润。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 10 日	实地调研	机构	全景网 http://www.p5w.net